ASSEM8LEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOlAs
O PODER DA CIDADANIA

Deputado Estadual Gustavo Sebba
Liderança do PSDB

Gabinete 101

PROJETO DE LEI N° Só&;JJf ,jiY DE 2015.

Dispõe sobre a vacinação domiciliar às
pessoas com deficiência motora,
multideficiência profunda com
dificuldade de locomoção, doenças
incapacitativas e degenerativas e dá
outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos
termos do artigo 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 10 _ Fica assegurado a vacinação domiciliar às pessoas com deficiência
motora, multideficiência profunda com dificuldade de locomoção, doenças

incapacitativas e degenerativas.

~10 _Para efeitos desta Lei, considera-se:

I _ pessoa com deficiência motora, aquela de caráter permanente, ao nível dos
membros inferiores e superiores, de grau igualou superior a 60% (sessenta por
cento), avaliada de acordo com a legisla«ão vigente, desde que:

a) A deficiência dificulte a locomoção na vida pública sem auxílio ou sem
recurso os meios de compensação, nomeadamente próteses e órteses,
cadeiras de rodas, muletas e bengalas, no caso de deficiência motora ao

nível dos membros inferiores;

ASSEM8lEIA
lEGISLATIVA

ESTADO DE GOlAs
O PODER DA CIDADANiA

•

Deputado Estadual Gustavo Sebba
Liderança do PSD8

Gabinete 101

b) A deficiência dificulte o acesso ou utilização dos transportes públicos
coletivos convencionais, no caso de deficiência motora ao nível dos
membros superiores;

11- pessoa com multideficiência profunda, qualquer pessoa com deficiência
motora que, para além de se encontrar nas condições referidas no inciso I,
enferma cumulativamente de deficiência sensorial, intelectual ou visual de
caráter permanente de que resulte um grau de incapacidade igualou superior

a 90%.

~20 _Para fins do disposto no caput, considera-se domicílio, além do domicílio
civil, as entidades de atendimento públicas ou as sem fins lucrativos
conveniadas com o Poder Público, nas quais as pessoas de que trata esta
Lei estejam abrigadas ou estejam sendo assistidas .

Art. 20 _ A vacinação será executada prioritariamente no período de
campanha de vacinação fixado pelo Poder Executivo.

Art. 30 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSOES EM,

DEPUTADO ESTADUAL

DE DE 2015.

•..•••"t

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOlAs
O PODER DA CIDADANIA

,
1

Deputado Estadual Gustavo Sebba
Liderança do PSDS

Gabinete 101

JUSTIFICATIVA

o presente Projeto de Lei tem como objetivo beneficiar os portadores

de deficiência física que possuem mobilidade reduzida que as impossibilitem de
se deslocarem até um dos locais de vacinação. O benefício se estende por todo
o ano, e especialmente durante o período de campanha de vacinação fixado pelo

Poder Executivo.

Sendo a vacinação um método preventivo eficaz para se evitar

diversas doenças, torna-se imprescindível que essas pessoas portadoras de
deficiência e que tem a locomoção dificultada tenham esse benefício de serem

vacinadas no seu domicílio.

As limitações as suas capacidades, como dificuldade de movimentar-

se, de flexibilidade, coordenação motora e percepção, somada a falta de
acessibilidade que tem sido uma preocupação constante nas últimas décadas,
tem por vezes impedido que as pessoas idosas e os deficientes físicos, que
necessitam de um apoio para se locomoverem fiquem sem a devida vacinação.

Devido à grande importância deste Projeto de Lei, contamos com o

apoio dos nobres colegas para que o mesmo seja aprovado.

~~~~

DEPUTADO ESTADUAL

565-AL
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA- GO
DEP.GUSTAVOSEBBA;
PROJETO
LEI ORDINÁRIA

ASSEM.LEIA
L EGISLAJ'IVA

ESTAf)O DE GOIÁS
.O PODER DA CIDADANIA

PROCESSO LEGISLATIVO

N° 2015004247
Data Autuação: 15/12/2015

" I1 1111111111 " 111111 li/I "1111111111112015004247

Projeto:
Origem:
Autor:
Tipo:
Subtipo:
Assunto:
DISPÕES SOBRE A VACINAÇÃO DOMICILIAS ÁS PESSOAS COM
DEFICI~NCIA MOTORA, MULTIDEFICI~NCIA PROFUNDA COM
DIFICULDADE DE LOCOMOÇÃO, DOENÇAS INCAPACITATIVAS E
DEGENERATIVAS E DA OUTRAS PROVID~NCIAS.

ASSEM8LEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GalÃs
o PODER DA CIDADANIA

Deputado Estadual Gustavo Sebba
Liderança do PSDB

Gabinete 101

PROJETO DE LEI N° Só&;JJf ,jo DE 2015.

Dispõe sobre a vacinação domiciliar às
pessoas com deficiência motora,
multideficiência profunda com
dificuldade de locomoção, doenças
incapacitativas e degenerativas e dá
outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos
termos do artigo 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 10 _ Fica assegurado a vacinação domiciliar às pessoas com deficiência
motora, multideficiência profunda com dificuldade de locomoção, doenças
incapacitativas e degenerativas.

~10 _Para efeitos desta Lei, considera-se:

I _ pessoa com deficiência motora, aquela de caráter permanente, ao nível dos
membros inferiores e superiores, de grau igualou superior a 60% (sessenta por
cento), avaliada de acordo com a legislaC(ãovigente, desde que:

a) A deficiência dificulte a locomoção na vida pública sem auxílio ou sem
recurso os meios de compensação, nomeadamente próteses e órteses,
cadeiras de rodas, muletas e bengalas, no caso de deficiência motora ao
nível dos membros inferiores;

ASSEM8LEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOlAs
Ô PODER DA CIDADANIA

Deputado Estadual Gustavo Sebba
Liderança do PSDB
Gabinete 101

b) A deficiência dificulte o acesso ou utilização dos transportes públicos
coletivos convencionais, no caso de deficiência motora ao nível dos
membros superiores;

11_ pessoa com multideficiência profunda, qualquer pessoa com deficiência
motora que, para além de se encontrar nas condições referidas no inciso I,
enferma cumulativamente de deficiência sensorial, intelectual ou visual de
caráter permanente de que resulte umgrau de incapacidade igualou superior

a 90%.

~20 _Para fins do disposto no caput, considera-se domicílio, além do domicílio
civil, as entidades de atendimento públicas ou as sem fins lucrativos
conveniadas com o Poder Público, nas quais as pessoas de que trata esta
Lei estejam abrigadas ou estejam sendo assistidas.

Art. 20 _ A vacinação será executada prioritariamente no período de
campanha de vacinação fixado pelo Poder Executivo.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES EM,

DEPUTADO ESTADUAL

DE DE 2015.

•

ASSEM8LEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS
O PODER DA CIDADANIA

.,_ .....6.:.--_ ..~_..• :'...,
, 1.J(.

.'\
.;1:)
'I
/

Deputado Estadual Gustavo Sebba
Liderança do PSDB

Gabinete 101

JUSTIFICATIVA

o presente Projeto de Lei tem como objetivo beneficiar os portadores

de deficiência física que possuem mobilidade reduzida que as impossibilitem de
se deslocarem até um dos locais de vacinação. O benefício se estende por todo
o ano, e especialmente durante o período de campanha de vacinação fixado pelo

Poder Executivo.

Sendo a vacinação um método preventivo eficaz para se evitar

diversas doenças, torna-se imprescindível que essas pessoas portadoras de
deficiência e que tem a locomoção dificultada tenham esse benefício de serem

vacinadas no seu domicílio.

As limitações as suas capacidades, como dificuldade de movimentar-

se, de flexibilidade, coordenação motora e percepção, somada a falta de
acessibilidade que tem sido uma preocupação constante nas últimas décadas,
tem por vezes impedido que as pessoas idosas e os deficientes físicos, que
necessitam de um apoio para se locomoverem fiquem sem a devida vacinação.

Devido à grande importância deste Projeto de Lei, contamos com o

apoio dos nobres colegas para que o mesmo seja aprovado.

if~~~
GUSTAVO SEBBA

DEPUTADO ESTADUAL

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007